
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1513 / 2022 
 

Ufficio A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO ALL’ATTIVITÀ DI RUP, AI SENSI 

DEL D.LGS. 50/2016, PER N. TRE ISTANZE DI VARIANTE SUAP.  
C.I.G. ZE23742C33 
 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165”, 
nonché il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di 
G.C. n. 15/2014; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Viste altresì le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Precisato come l’Arch. Daniele Fiore, Dirigente dell’Area Quinta, risulti essere il responsabile dello 
sportello unico attività produttive a tutti gli effetti di Legge; 

Viste le istanze di varianti SUAP, ai sensi dell’art. 8 del DPR 160/2010 e dell’art. 4 della L.R. 55/2012, 
pervenute dalle ditte MEB S.r.l. (prot. 35300/2022), ALBAN GIACOMO S.P.A. (prot. 34890/2022) 
e BRUNELLO DOMENICO S.r.l. (prot. 35371/2022); 

Considerata la particolare complessità delle problematiche afferenti alle predette pratiche sotto 
l’aspetto del diritto Amministrativo e in particolare urbanistico; 

Atteso che il RUP, dovendo svolgere i compiti a lui affidatati,  ha valutato ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 opportuno e necessario che gli venga garantito un adeguato supporto specialistico 
di natura giuridica riguardante il diritto amministrativo e urbanistico in relazione ai compiti di sua 
competenza sullo svolgimento delle fasi previste dalla normativa, al fine di provvedere a creare le 
condizioni affinché il processo risulti condotto in modo unitario per non esporre l’Ente a rischi legale, 
erariale ed eventualmente risarcitorio;  

 



Vista la propria richiesta Prot. 49538/2022 a verifica della presenza nell’attuale struttura organizzativa 
del Comune la sussistenza della figura professionale in grado di poter fornire il necessario supporto 
giuridico in materia di diritto amministrativo e urbanistico al RUP, alla quale, i Dirigenti delle Aree di 
Staff, Prima, Seconda,  Terza e Quarta, hanno risposto, con note versate in atti, l’assenza nelle 
rispettive Aree di candidati idonei; 

Accertato che non sussistono canditati idonei in Area Quinta; 

Considerato che in mancanza di specifica professionalità all’interno del Comune, si è quindi ravvisato 
di procedere all’individuazione di un professionista idoneo e specializzato nella materia de qua, cui 
conferire un apposito incarico professionale esterno di supporto giuridico al RUP in materia di diritto 
amministrativo e urbanistico; 

Considerato, altresì,  che tale servizio di supporto giuridico deve essere effettuato da professionisti 
iscritti in appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, abilitati alla professione; 

Vista al riguardo la determinazione dirigenziale Area Quinta n. 1722/2017 relativa all’ “Avviso per la 
formazione di un elenco di soggetti idonei al conferimento di incarichi professionali per la rappresentanza e difesa legale 
dell’Area V-Urbanistica”, nonché il relativo Elenco per la rappresentanza e difesa legale Area Quinta;   

Considerato che la fattispecie del servizio sopracitata può essere eseguita con la modalità 
dell’affidamento diretto, data l’esiguità della spesa e che l’obbligo per la PA di procedere agli acquisti 
di beni e servizi tramite MEPA dal 1° gennaio 2016 vale per gli importi pari o superiori a € 5.000,00 
art. 1 comma 130 della L. 145/2018; 

Dato atto che l’individuazione dei due avvocati, per la consultazione di cui trattasi, in applicazione 
anche del principio di rotazione (primo servizio di tale natura), è stata orientata prevalentemente dal 
criterio della  alta specializzazione nella materia di diritto amministrativo e urbanistico; 

Ritenuto, per la particolarità e complessità della materia di che trattasi, di ricercare anche di fuori 
dell’elenco per la rappresentanza e difesa legale Area Quinta professionisti con idonee caratteristiche; 

Accertato, pertanto, ai sensi del  D.L. Semplificazioni n. 76/2020, convertito in Legge n. 
120/2020, all’art.1 comma 2,  che tale servizio risulta di importo inferiore a euro 139.000,00 e può 
essere affidato in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, con il criterio dell’offerta del minor prezzo sull’importo posto a base di gara; 

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere all'individuazione dell’aggiudicatario del servizio tramite la 
consultazione di almeno due candidati, più sotto riportati, dotati di specifica competenza e ritenuti 
idonei, anche con lettura dei curriculum professionali versati in atti, aventi le caratteristiche di cui 
all’allegato C) del D.P.R. 74/2013: 

1 Avv. Borella Piero Treviso, viale Cairoli n. 15 03323400261 

2 
Avv. Prof. Alessandro Calegari dello Studio 
Legale Associato Calegari Creuso Lago 

Padova, via San Marco n. 
11/C 

04281950289 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento 
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si vuole concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato, quindi, che:  
- con l'esecuzione del servizio s’intende provvedere all’incarico professionale di supporto 

giuridico all’attività di RUP per la disamina di problematiche giuridiche legate alla presentazione 
delle istanze di Varianti SUAP, ai sensi dell’art. 8 del D.P. 160/2010 e dell’art. 4 della L.R. 
55/2012 per le pratiche MEB S.r.l. (prot. 35300/22), ALBAN GIACOMO S.P.A. (prot. 
34890/22) e BRUNELLO DOMENICO S.r.l. (prot 35371/22); 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2020-07-16;76!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2020-07-16;76~art1!vig


- l’incarico sarà svolto in piena autonomia professionale e senza alcun vincolo di 
subordinazione nei confronti del Comune. Il rapporto sarà regolato dagli artt. 2229 e seguenti del 
codice civile, in quanto prestazione d’opera intellettuale. Il Comune fornirà al professionista 
incaricato i dati e la documentazione in suo possesso che possa esser ritenuta utile 
all’espletamento dell’incarico. Il supporto giuridico in materie di diritto amministrativo e 
urbanistico, in maniera non esaustiva, sarà:  

▪ da attivarsi a mezzo mail o PEC seguita da relazione giuridica di risposta con le 
stesse modalità;  

▪ a provvedimenti e documenti che si rendono necessari nello svolgimento dell’attività 
amministrativa;  

▪ ad incontri, in presenza presso gli uffici comunali o in modalità telematica, con il 
responsabile SUAP, con gli uffici dell’Area Quinta e con professionisti e legali delle ditta 
richiedenti inerenti le pratiche sopra indicate;  

▪ illustrare le tematiche e i possibili scenari all’Amministrazione e comunque ogni 
attività che si rendesse necessaria; 

- il compenso si intende omnicomprensivo e calcolato in maniera da comprendere ogni attività 
dovesse rendersi necessaria per il completamento dell’incarico formulato; 

- in caso di inadempimento assoluto delle prestazioni, le parti concordano che il presente 
contratto s'intenderà risolto dal momento della comunicazione a mezzo PEC dell’accertamento 
del fatto. Sono fatte salve eventuali azioni per il risarcimento dei danni; 

- il Foro competente è il Tribunale civile di Vicenza;  
- tutte le spese di contratto, comprese quelle di eventuale registrazione fiscale, saranno a totale 

carico del soggetto incaricato;  
- non saranno riconosciute liquidazioni di spesa maggiori all’importo dell’offerta aggiudicata; 
- per la presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,  il punto ordinate è 

il dott. Massimo Milani incaricato di Posizione Organizzativa dell’Area Quinta; 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante scambio di 

corrispondenza (soggetta a registrazione in caso d’uso con spese a carico dell’offerente), con 
modalità elettronica; 

- la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto è tramite affidamento diretto in 
conformità agli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
della migliore offerta economica; 

Visto che: 
- l’importo del servizio è quantificabile in circa euro 7.534,80 (€ 6.300,00 oltre 15% e 4%), oltre 

Iva di Legge, determinato a seguito di indagine di mercato eseguita per vie brevi e tenuto conto 
anche del tariffario di cui al D.M. 55/2014 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata avviata la richiesta 
diretta di preventivi tramite la predisposta Lettera d’invito, allegata alla presente per farne parte 
integrante (Allegato A), mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA SpA), procedura di gara telematica 
n. 157476149 del 25.07.2022, nei confronti dei seguenti operatori economici individuati:  

 
N. DITTA SEDE PIVA/C.F. 

1 Avv. Borella Piero Treviso, viale Cairoli n. 15 03323400261 

2 Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago 
Padova, via San Marco n. 
11/C 

04281950289 

 
Visto il report della procedura di gara telematica n. 157476149 in data 25/07/2022 dal quale risulta 
che:  
- nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito è pervenuta l’unica offerta della 

seguente Ditta:  
N. DITTA SEDE PIVA/C.F. 

2 Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago 
Padova, via San Marco n. 
11/C 

04281950289 



− è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dalla ditta concorrente, 
disponendo l’ammissione definitiva alla procedura dell’unico operatore economico; 

− è stata aperta la busta telematica economica contenente l’offerta, di seguito riportata: 
 

N. 
DATA INVIO 

OFFERTA 
DITTA PIVA ID OFFERTA 

PREZZO 

OFFERTO 

 oltre IVA  

1 26/07/2022 
Studio Legale Associato 
Calegari Creuso Lago 

04281950289 1658822556181 7.500,00 

 

− il RUP per la presente procedura di gara, dott. Massimo Milani, Posizione Organizzativa 
dell’Area Quinta, ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore dello Studio Legale 
Associato Calgari Creuso Lago via San Marco n. 11/c, 35129 Padova, che ha offerto il prezzo di 
€ 7.500,00 oneri compresi, oltre IVA di Legge;   

 
Dato atto che, per quanto sopra esposto,  l’offerta può ritenersi congrua e conveniente; 
 
Visti l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta 
ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante e nel 
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 
 
Dato atto che sono in corso le seguenti verifiche sullo Studio Legale Associato Calgari Creuso Lago: 

− Certificato del Casellario Giudiziale;  

− Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

− Verifica fiscale; 

− D.U.R.C.; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione del servizio di che 
trattasi; 

Viste le delibere: 

− Consiglio Comunale n. 94  del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione del documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato 
dei relativi allegati"; 

− Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 ad oggetto: "Approvazione Piano della performance e il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024”; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, la proposta di aggiudicazione, 

formulata dal dott. Massimo Milani, Posizione Organizzativa dell’Area Quinta,  in qualità di RUP 
nella presente procedura di gara, per l’affidamento del servizio di supporto giuridico all’attività di 
RUP, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per tre istanze di Variante SUAP in premessa specificate, a 
favore di Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago, con domicilio professionale in  Via San 
Marco n. 11/C – Padova – P. IVA 04281950289,  nella persona dell’Avvocato Prof. Alessandro 
Calegari, che ha offerto il prezzo di € 7.500,00, oneri compresi, oltre IVA di Legge,  come risulta 
dal report della procedura telematica SINTEL n. 157476749 del 28.07.2022, versato in atti; 

2) di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 trovano loro 
estrinsecazione in narrativa; 



3) di dare atto che il RUP per le tre istanze SUAP  a cui fornire il supporto giuridico è l’Arch. 
Daniele Fiore Dirigente Area Quinta in qualità di responsabile sportello unico attività produttive 
del Comune di Bassano del Grappa e del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

4) di stipulare il relativo contratto nella forma della scrittura privata mediante scambio di 
corrispondenza, con modalità elettronica; 

5) di assumere la spesa complessiva di euro 7.500,00, (15% e 4% compresi) oltre IVA di Legge per 
complessivi  euro 9.150,00,  a favore di Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago, 
imputandola  al Bilancio c.e., al Capitolo 120005 “Spese per incarichi legali – Area 5” (Missione 
08 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 103 – CdC 1.390.00002 – PCF 1.03.02.99.002); 

6) di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazionetrasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15/2014, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con 
l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.; 

7) di liquidare e pagare la spesa in causa, entro il 31.12.2022 e nel limite massimo del presente 
impegno, su presentazione di apposita fattura elettronica, liquidata dal Dirigente Area Quinta, 
previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio e della rispondenza dello stesso ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

8) di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999; 

9) di dare atto che tutti gli atti della presente procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall’articolo 29 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

10) di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei 
contratti pubblici”. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2734_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


